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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje řešení tvorby e-learningového učebního textu pro

výuku hardware počítače na Integrované střední škole v Nové Pace. Učivo je vhodné

pro studenty třetích ročníků maturitních i učebních oborů. V teoretické části se

bakalářská práce vymezuje na problematiku e-learningu, jeho stručnou historii a

současnou podobu, formy e-learningu, výhody a nevýhody oproti standardním

metodám učení. Dále využitelnost ve výuce a možné přicházející problémy s touto

formou výuky. Cílem praktické části je vytvoření aktuálního učebního textu, který je

doplněn fotografiemi, obrázky, názornými video sekvencemi a testy z oblasti výpočetní

techniky, konkrétně hardware počítače (HW PC). Vzhledem k velmi rychlému pokroku

v oblasti výpočetní techniky je hlavním úkolem vytvořit text, který je podle potřeb

snadno aktualizovatelný. Učební text je včetně testů nahrán do systému EduBase na

Integrované střední škole v Nové Pace. Studenti a učitelé ISŠ mají možnost k textu

přistupovat a pracovat s ním.

Klíčová slova: e-learning, střední škola, hardware, EduBase.

ABSTRACT

This bachelor thesis contains a solution how to create an e-learning text for

teaching of computer hardware at the Integrated Secondary School in Nova Paka. It is

suitable for students of the third class both graduation and vocational courses. The

theoretical part of this thesis defines the issue of e-learning, its brief history and

current forms it also deals with the e-learning forms, their advantages and

disadvantages in comparison to standard methods of learning. It also targets on

applicability in the educational process and possible incoming problems with this form

of education. The main aim of the practical part is to create an actual teaching material

which is supplemented with photographs, images, video sequences and illustrative

tests from the computer technology, specifically computer hardware (HW PC). Due to

the very rapid progress in the computer technology, the main aim is to create such a

text that is easily upgradeable according to actual needs. The e-learning text including

the tests is loaded in the EduBase system at the Integrated Secondary School in Nova

Paka. Students and teachers at this school are able to access to the text and work with

it.

Keywords: e-learning, secondary school, hardware, EduBase.
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1. Úvod

Nevídaný technický pokrok moderního světa posledních dob nás čím dál, tím

více obklopuje stále novějšími informačními technologiemi. Jsme svědky neustálého

posunu vývoje a pokroku těchto technologií. Ještě pár let nazpátek bych si ani na

malou chvíli nedokázal představit, že téměř každý z nás bude mít svůj vlastní telefon,

který už dnes není pouze telefonem, ale i počítačem, diářem a také třeba

záznamníkem. Že budeme mít v rodinách jeden a více osobních počítačů, že budeme

využívat modernější technologie v podobě notebooků, že budou existovat televize,

dotykové obrazovky a spousta dalších vymožeností dnešní doby. Nikdo z nás by si ještě

nedávno nedokázal představit, že všechna tato zařízení bude „propojovat“ jedna

společná síť pod názvem internet, bez něhož si už běžný život nedovedeme ani

představit. Technologický vývoj posledních let zpřístupnil internet téměř každému a

stal se komunikačním prostředkem, zábavou a také zdrojem nepřeberného množství

informací. Svět se prostě mění a my jsme toho svědky.

Vývoj moderních technologií samozřejmě také vstoupil do školství. Výpočetní

technika se stala učiteli a žákům pomocníkem i pomůckou. Pokrok se tedy projevuje i

ve výukovém procesu a je na každé škole, do jaké míry výpočetní techniku a

elektronické vyučování zařadí do svého vyučovacího procesu. Využití elektronického

vyučování je poměrně běžné na vysokých školách, ovšem u středních škol je to otázkou

finančního a materiálního zabezpečení a také schopnostmi učitelů pracovat

s moderními technologiemi. Podle zjištění Stehlíkové (2009) více než 50% českých škol

elektronické vyučování využívá.

Informační technologie a jejich prudký technický pokrok nutí celou naši

společnost neustále se vzdělávat a udržet si tak krok s dobou. Zlámalová (2008, s. 127)

píše „21. Století je věkem informací a znalostí. Informační a komunikační technologie

vnikla do našeho života a vytvořila tzv. informační společnost. Mění se přístup ke

vzdělávání a používané metody“.
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Učební text s aktuálním obsahem z oblasti výpočetní techniky zaměřený na

počítačový hardware je hlavní náplní praktické části bakalářské práce. Vytvořený text

bude zpracován a spolu s fotografiemi a videosekvencemi vložen na portál systému

EduBase. Následně bude předložen žákům ke zhlédnutí formou prezentace učebního

textu, ke kterému budou mít studenti přístup nejen ze školy, ale i z domova pomocí

počítačů, tabletů, nebo inteligentních mobilních zařízení, intranetu a internetu.

Závěrem práce bude vypracovaný výsledek realizovaného průzkumu zájmu studentů o

uvedený elektronický text ve výuce.

Výpočetní technika je s námi mnoho let, není však standardem vzdělávání

podporované počítači. Co je elektronické vyučování? Jaká je historie tohoto druhu

vyučování a jak se využívá? Má toto vzdělávání své výhody, respektive i nevýhody?

Tyto a další otázky se pokusím zodpovědět v teoretické části mé bakalářské práce.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bude vytvoření učebního textu pro výuku výpočetní

techniky, konkrétně hardware počítače (HW PC). Učivo je podle školních vzdělávacích

plánů určeno pro studenty třetích ročníků v praktickém vyučování u maturitních oborů

elektrotechnika (kód vzdělání: 26-41-M/01) a mechanik elektrotechnik se zaměřením

na elektronické počítače (kód vzdělání: 26-41-L/01) na Integrované střední škole v Nové

Pace. Orientace v této oblasti je jednou ze základních a vůbec prvotních věcí, kterou by

měl každý student znát, pokud se chce v oboru informačních technologií v budoucnosti

pohybovat. Je tedy velice důležité znát hardwarové vybavení počítače, jeho funkci,

princip a poté je teprve možné přistoupit k programování nebo práci se software

počítače. Vzhledem k tomu že pokrok v oblasti informačních technologií, jako ostatně u

spousty dalších odvětví, ve velice rychlý, bude mou snahou vytvořit uvedené vzdělávací

materiály přehledné, s možností snadné aktualizace a editace pro učitele. Neméně

důležité bude také seznámení s oblastí elektronického vyučování, jeho výhodách a

nevýhodách a podat zajímavé informace o jeho historii.

Toto téma jsem si zvolil hned z několika důvodů. Za prvé, protože vyučuji na

střední škole v dílnách odborného výcviku tříleté výuční a maturitní obory se

zaměřením na výpočetní techniku. Za druhé je výpočetní technika a moderní

technologie mou velkou oblibou a je mi vše kolem této problematiky blízké. Třetím a

hlavním důvodem bude vytvoření a poskytnutí nových a aktualizovatelných informací

nejen z oblasti počítačového hardwaru v elektronické podobě.

Výuka výpočetní techniky je velice náročná a složitá právě z důvodu neustálých

inovací a změn v této oblasti a je založena na důležitosti získávání nových informací a

na snaze držet krok s tímto pokrokem. Bohužel i dostupnost literatury je v této oblasti

horší. Vždyť i například výborná česká kniha od Jaroslava Horáka Hardware – učebnice

pro pokročilé (ISBN 978-80-251-1741-5) byla vydaná v roce 2007. Taková kniha

nemůže v dnešní době pokrýt aktuální stav v oblasti hardware počítače, kde se situace

neustále mění. Materiály, které bych chtěl v této práci vytvořit, bude možné využít jak
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v elektronické podobě, tak i v papírové podobě pro výuku, nebo podporu výuky a práce

s výpočetní technikou.
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3. Zpracování bakalářské práce

Práce bude rozdělena na dvě části. V první teoretické části bude hlavním

úkolem seznámit s pojmem e-learning, vysvětlit a objasnit definice tohoto pojmu,

popsat stručnou historii, formy, výhody a nevýhody e-learningu a problémy, které s e-

learningem přicházejí. Ke zpracování teoretických poznatků budu čerpat informace

z odborné literatury.

Obsah praktické části bude zaměřen na učební materiál z oblasti hardware

počítače (HW PC). Konečné zpracování učebního materiálu bude obsahovat obrázky,

videosekvence a testy. V sedmi kapitolách bude vybráno devět hlavních komponent,

nutných pro provoz počítače. Osmá kapitola se bude věnovat samostatné stavbě

celého počítače. Téma HW PC a stavba počítače bude obsahovat řadu zajímavých a

důležitých poznatků, ilustrací, užitečných rad a videoukázek.

Pro tvorbu praktické části bakalářské práce jsem využil své znalosti v oblasti


[…]


testem.

Závěr šetření

Na základě průběžných výsledků šetření mezi žáky a učiteli naší školy bychom mohli

shrnout výsledky takto. Žáci i učitelé o tento způsob prezentace učebních materiálů

projevili z většího procenta zájem, rozdíl se nepatrně rozchází pouze v některých

částech edukačního procesu a ve formách vyučování. Celkově ale šetření dopadlo

pozitivně a výsledek se u žáků a učitelů přiklání k pozitivnímu pohledu na možnost

zavedení e-learningu na naší škole.
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6. Diskuze

Rozvoj počítačové techniky se stále více a více rozvíjí, informační technologie se

ženou neskutečným tempem dopředu a e-learning, či elektronická podpora učiva má

význam a do budoucna bude mít čím dál, tím větší. Možnosti v této oblasti jsou

nepřeberné a výhody obrovské. Můžeme např. poskytnout studentovi ke studiu

elektronické materiály a zjednodušit si tak administrativu ve výuce, vypracovávat a

zadávat úkoly. Je tu možnost i tyto úkoly elektronickou cestou hodnotit, vzájemně

komunikovat, radit se, nebo konzultovat daný problém vzájemně mezi sebou,

popřípadě s vyučujícím. Vliv rozvoje informačních technologií ve světě a kolem nás ale

také představuje nutnost zvyšovat informační gramotnost žáků na všech typech škol.

Možnost vytvořit, nebo si nechat vytvořit elektronické učební materiály má každá škola

a je pouze na ní, zdali si je vytvoří. Ano jsou zde určité podmínky, za kterých lze

provozovat e-learning. První podmínkou je vybavenost výpočetní technikou, tou další a

neméně důležitou je připojení k internetu. Podle statistiky ČSÚ z roku 2014 je

vybaveno počítačem 62,4 – 77,2% a internetem 62,2% - 76,7% českých domácností.

Technologická vybavenost v domácnostech, kde studenti žijí a učí se, tedy

nepředstavuje žádný problém. Opačná situace je na školách. České školství opravdu

nepatří k nejbohatším a finance zde hrají opravdu velkou roli.

Podle Stehlíkové (2009) 58% českých škol e-learning používá a z toho je více jak

82% škol, které ho nejen používají, ale chtějí ho i nadále rozvíjet a zdokonalovat jeho

úroveň na škole. Šetření na integrované střední škole ukázalo, že učitelé i žáci pomocí

dotazníkového šetření projevili ve větší míře o e-learning zájem. Velkou výhodu

spatřují především v neomezeném přístupu jak ze školy, tak z domova. Přístup je

možný z jakéhokoliv zařízení, připojitelného k internetu, mohou tedy učební materiály

prohlížet i z mobilních a jiných přenosných zařízení. Učební texty byly psané pro žáky

střední školy a snaha vytvořit přehledně zpracované informace se setkalo s pozitivním

hodnocením jak ze strany žáků, tak ze strany učitelů, což je dobře. Mou snahou bylo

tyto vytvořené materiály prezentovat na škole, to se mi povedlo a navíc se setkaly

s pozitivním ohlasem.

Každá změna přináší určité obavy a je celkem běžné, že se inovace většinou

nesetkávají s dobrou odezvou, vždyť současný stav a způsob výuky je vyhovující a není

potřeba se učit něčemu novému. Jsem rád, že se počáteční úsilí setkalo s kladnou

odezvou. Vytvořené učební materiály budou určitě pro žáky přínosné a výhody stojí za

to využít díky moderním technologiím, snadné dostupnosti a možnosti individuálního

přístupu.

61

Závěr

V dnešním každodenním životě bychom si už nedokázali představit život bez

informačních technologií. Počítače a chytrá zařízení jdou ruku v ruce s naším

každodenním životem a otevírá nám nové možnosti využití této techniky. Vždyť by nám

přišlo divné, zeptat se někoho, jestli vlastní počítač, spíše přijde normální zeptat se

kolik počítačů má. Informační technologie nás tedy provází každodenním životem a je

dnes velmi důležité umět s nimi pracovat alespoň na uživatelské úrovni. Pomalu se

stává samozřejmostí využití těchto technologií i ve školství a ve vzdělávání celkově. E-

learning je postaven na výpočetní technice a internetu a nabízí velké možnosti využití.

Cílem mé práce bylo seznámit s e-learningem nejen po teoretické stránce, ale i

vytvořit učební materiál a zavést ho do výuky ve škole, která je sice vyspělá po stránce

informačních technologií, ale e-learning nevyužívá. Teoretická část práce popisuje e-

learning a vychází ze studia odborné literatury a částečně také vlastní zkušenosti

nabyté z 10. leté praxe učitele. Obsahem praktické části je studijní text zaměřený na

základní popis jednotlivých komponentů počítače a stavbu počítače a jednotlivé

moduly jsou v e-learningové podobě mezi sebou vzájemně propojené. Vzhledem

k tomu, že je v této oblasti pokrok velmi rychlý, je výhodou takovéto podoby studijních

materiálů jednoduchá aktualizovatelnost. Studijní text je rozdělen na kapitoly

obsahující stručný popis, konstrukci, základní dělení, shrnutí informací a vysvětlení

důležitých pojmů. Jednoduchost a srozumitelnost textu jsem si ověřil a potvrdil pomocí

výpočtu FOG indexu a v další fázi praktické části jsem využil systém EduBase, kam jsem

vložil učební text.

Konečná fáze zahrnuje možné nastínění vyučovací hodiny s možným použitím e-

learningového učebního textu ve vyučování, jeho otestování ve výuce hardware

počítače a následné šetření mezi studenty střední školy, které bylo zaměřeno hlavně

na zájem studentů o možné zavedení e-learningu jako součást vyučovacího procesu.

Přínos mé bakalářské práce vidím především v projeveném zájmu o e-learningové texty

a v možném budoucím použití mých učebních textů na naší škole a pevně doufám, že

text bude studentům a učitelům přínosem.
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