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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba e-learningového učebního textu pro výuku informačních technologií
Jméno autora: Radomír Mikyska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje návrhu a tvorbě e-learningového kurzu pro výuku předmětu výpočetní technika. Pro tento
předmět je tato forma podkladů odpovídající vzhledem k neustálým obrovským změnám v tomto oboru. Udělat teoretickou
bázi k problematice e-learningu. Udělat transformaci učiva a navrhnout kurz.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části student prokázal dobrou orientaci v oboru jak odbornosti technické tak didaktické.
Student navrhl a realizoval e-learningový kurz pro výuku vybraného odborného předmětu. Autor práce sám daný předmět
vyučuje. Kurz slouží pro studenty a je používán ve formě blended learningu. Závěrem práce provedl dotazníkové šetření u
studentů a vyhodnotil ho.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl bohužel zdravotně indisponován a konzultace proběhla povětšinou elektronicky. Větší počet osobních návštěv
by býval byl žádoucí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student je učitelem vyučujícím materii předmětu, který je předmětem vytvořeného kurzu. K odborné úrovni mám jen
občasné drobné připomínky. Krátká vsunutá kapitola 4.7 se mi zdá nepodařená a výběr škol velmi nahodilý bez systému.
Tuto kapitolu bych osobně doporučoval zcela vynechat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na obvyklé jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student se snažil pracovat a využívat dostupné zdroje. Práce odpovídá standardu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji s uvedenými
výhradami k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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